



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 1 de 22

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	5
Aditivos / Aditamentos / Supressões	5
Ratificação	6
Extrato	6
Atas de Sessões	8
Outros Atos	20

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 2 de 22

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.037, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

“Autoriza o afastamento do funcionário Rodrigo Agostinho Figueiredo, para prestar serviços junto ao Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo de Viradouro.”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Convênio nº 002/2016, firmado entre o Município de Viradouro e o Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo de Viradouro, com permissão do art. 89, da Lei Complementar Municipal nº 042/2010, e Lei Municipal nº 1.920, de 21 de julho de 1.995, regulamentada pelo Decreto 2.258/96,

DECRETA

ARTIGO 1º) - Fica autorizado o afastamento do funcionário Sr. Rodrigo Agostinho Figueiredo, RG 24.298.789-8, ocupante do cargo de Farmacêutico, para prestar serviços junto ao Hospital e Maternidade São Vicente de Paulo de Viradouro, pelo período de 11 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo.

ARTIGO 2º) - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, de 11 de março de 2020.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 6.038, DE 11 DE MARÇO DE 2020.

“Inclui participantes na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425/2018, de 01 de fevereiro de 2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída da Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, a participante abaixo relacionada:

Nome	Registro Geral	Data
DILAINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA	RG: 41.715.638-8	04/03/2020

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 04 de março de 2020.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 11 de março de 2020.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Portarias

PORTARIA S.A.S. Nº. 002/2020, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

“Dispõe sobre a designação da HELOISA HELENA PANZARINI ZANCHETA, como Supervisora do Programa Criança Feliz, e da outras providências.”

VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL, Secretária de Assistência Social do Município de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Programa Criança Feliz é de responsabilidade e execução da Secretaria Municipal de Assistência Social, tratando-se de uma parceria firmada



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 3 de 22

entre o Município de Viradouro, através da Secretaria Municipal de Assistência Social com o Governo Federal, cuja finalidade é a de promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e seu contexto de vida;

Considerando que o público prioritário do Programa Criança Feliz exige equipe multidisciplinar vez que se trata de gestantes, crianças de até três anos e suas famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, crianças de até seis anos e suas famílias beneficiárias do BPC e crianças de até seis anos afastadas do convívio familiar e suas famílias;

Considerando que a equipe técnica de trabalho do Programa Criança Feliz deverá ser capacitada permanentemente e em especial sua Supervisora, devendo esta ser profissional de nível superior (Resolução nº 17/2011 do CNAS), preferencialmente servidora pública concursada;

Considerando que o desenvolvimento de ações e atividades, cuja valorização é fator essencial para a potencialização dos serviços públicos e o sucesso da metodologia de trabalho do Programa Criança Feliz, sendo possível pagar gratificação mensal a servidora designada que será custeada através de recursos advindos do Programa Criança Feliz – Governo Federal;

Baixa a seguinte Portaria:

Art. 1º. Fica designada a Sra. HELOISA HELENA PANZARINI ZANCHETA, RG – 7.626.736, servidora municipal efetiva, como Supervisora do Programa Criança Feliz, devendo desenvolver, além das atividades inerentes ao seu cargo, às demais dispostas abaixo, fazendo jus a percepção de gratificação mensal equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor de sua referência salarial, nos termos do art. 1º. da Lei Municipal nº. 2.778, de 02 de junho de 2009:

- Supervisionar, no âmbito do Programa Criança Feliz todas as ações e atividades desenvolvidas pela equipe multidisciplinar;

- Prestar apoio técnico aos visitantes, ao planejamento e desenvolvimento do trabalho nas visitas, mantendo as reflexões e orientações;

- Organizar e ministrando a capacitação dos visitantes;

- Organizar o plano mensal de trabalho dos visitantes, com definição das famílias a serem visitadas;

- Supervisionar a implementação e o desenvolvimento das visitas domiciliares, assegurando o suporte técnico necessário, sempre articulando com a Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como com a equipe técnica do CRAS;

- Desenvolver outras atividades correlatas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos a 02 de março de 2020.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 04 de Março de 2020.

VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA S.A.S. N°. 003/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

“INDICA SERVIDORA PÚBLICA COMO GESTORA DAS PARCERIAS COM AS ENTIDADES SOCIAIS ATRAVÉS DE TERMOS DE COLABORAÇÃO.”

VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL, Secretária de Assistência Social do Município de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Lei Federal n. 13.019 de 31 de julho de 2014 e o Decreto Municipal n. 5.212 de 12 de abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º - Designar Maria Teresa Bellonsi Amorim, servidora pública, Assistente Social da Secretaria Municipal de Assistência Social de Viradouro, Gestora dos Termos de Colaboração celebrados entre a Prefeitura do Município de Viradouro através da Secretaria Municipal de Assistência Social e as Entidades Sociais, conforme abaixo relacionados:

Prefeitura Municipal de Viradouro, Secretaria Municipal de Assistência Social repasse Lar Central Nossa Senhora



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 4 de 22

Aparecida:

Termo de Colaboração PM 001/2020 - Valor de R\$ 29.841,60, Governo Federal - Proteção Social Especial Alta Complexidade.

Termo de Colaboração n. 002/2020 - valor de 45.000,00 - Governo Estadual - Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

Termo de Colaboração PM n.003/2020 – Valor R\$ 127.980,40 - Governo Municipal - Proteção Social Especial Alta Complexidade.

Prefeitura Municipal de Viradouro, Secretaria Municipal de Assistência Social repasse APAE de Viradouro:

Termo de Colaboração PM n. 004/2020 - Valor de R\$ 16.740,00, Governo Federal - Proteção Social Especial Média Complexidade.

Termo de Colaboração PM n. 005/2020 - valor de 29.583,13 - Governo Estadual - Proteção Social Especial Média Complexidade.

Termo de Colaboração PM n. 006/2020 - Valor R\$ 134.600,00 - Governo Municipal - Proteção Social Especial Média Complexidade.

Prefeitura Municipal de Viradouro, Secretaria Municipal de Assistência Social repasse Centro de Convivência do Idoso – CCI Saber Viver Roberto Fuad Salim:

Termo de Colaboração PM n. 007/2020 - Valor de R\$ 7.920,00 - Governo Estadual - Proteção Social Básica.

Termo de Colaboração PM n. 008/2020 - valor de R\$ 39.840,00 – Governo Municipal - Proteção Social Básica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de março de 2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 10 de Março de 2020.

VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA SMSVIR 007/20 DE 12 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO a Lei Municipal 2010/1998, bem como o Decreto Municipal 2343/1998;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3078 de 02 de Janeiro de 2013, na qual, criou a Secretaria Municipal de Saúde, bem como atribuiu ao seu Secretário a obrigação de estabelecer as diretrizes político administrativas da Divisão Municipal de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, profissionais da equipe de Vigilância Sanitária, abaixo relacionados, para a execução das ações de Vigilância Sanitária, nas respectivas funções:

Aline Pereira Bidóia

RG: 44.031.840-3

Formação: Superior - Enfermagem - COREN-SP 0171694

Função: Diretor da Vigilância Sanitária

Cargo: Enfermeiro

Nº Credencial: 01

Manoel José Ribas

RG: 19.600.523

Formação: Segundo Grau Completo

Função: Agente de Saneamento

Cargo: Auxiliar de Farmácia

Nº Credencial: 02

Paula Fernanda Alves Felix

RG: 44.031.830-0

Formação: Superior

Função: Agente de Saneamento

Cargo: Auxiliar de Seção

Nº Credencial: 03

Parágrafo Único: Em conformidade com os incisos II e III do artigo 4º da Lei Municipal 2010 de 07 de outubro de 1998, também são autoridades sanitárias, fazendo jus



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 5 de 22

aos direitos e deveres estabelecidos por esta Portaria, bem como pelas legislações vigentes:

Claudia Maria Angelotti Corrêa Neves

Secretária Municipal de Saúde

RG: 37.688.628-6

Credencial: Especial – Secretária Municipal de Saúde

Antonio Carlos Ribeiro de Souza

Prefeito Municipal

RG: 12.235.979-3

Credencial: Especial - Prefeito Municipal

Art. 2º - Em atendimento ao §1º, do artigo 3º, do Decreto 2343/1998, o Diretor da Vigilância Sanitária coordenará sua equipe.

Art. 3º - Nenhuma autoridade Sanitária poderá exercer as atribuições de sua função sem exibir a credencial de identificação fiscal, devidamente assinada pelo Diretor da Vigilância Sanitária.

Art. 4º - A credencial de que trata o artigo anterior, deve ser emitida, distribuída e ter seu uso controlado sistematicamente pela autoridade competente.

Art. 5º - A credencial de identificação dos profissionais da equipe de vigilância sanitária terá o seguinte modelo:

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, tendo como período de validade, 06 meses.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Viradouro/SP, 12 de março de 2019.

Claudia Maria Angelotti Corrêa Neves

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 053/2020, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

“Nomeia a Sra. CRISTIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS, RG – 33.802.814-6, ao cargo efetivo de MONITOR.”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve baixar a seguinte Portaria;

Fica nomeada, a partir da data desta Portaria, a Sra. CRISTIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS, RG – 33.802.814-6, habilitada através do Concurso Público nº 001/2018, para o cargo efetivo de MONITOR, que faz parte do quadro de funcionários do Município de Viradouro.

A presente Portaria entra em vigor nesta data, com seus efeitos retroativos a 02 de março de 2020.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 06 de março de 2020.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

1º Termo de Aditamento – Prorrogação de Prazo

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: LLIEGE SERVIÇOS E SISTEMAS ESPECIALIZADOS LTDA - ME

Objeto: CONTRATAÇÃO E LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO JURÍDICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS – SNJ (PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL) CONTENCIOSO JUDICIAL, CONSULTIVO E ADMINISTRATIVO

Justificativa: A presente prorrogação de prazo faz-se necessário dada a importância dos serviços executados de forma contínua pela contratada. A Secretaria de Negócios Jurídicos expressou de forma relevante a importância da gestão que o sistema proporciona para os processos jurídicos analisados diariamente, o software proporciona agilidade na prestação dos serviços jurídicos, bem como agenda os eventos e compromissos dos procuradores. A Administração entende os benefícios proporcionados pelo



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 6 de 22

contrato a municipalidade e, portanto, resolveu prorrogar e renovar pelo período de 12 meses esta prestação de serviços.

Valor: R\$ 43.539,00 (quarenta e três mil, quinhentos e trinta e nove reais)

Vigência: inicia em 07 de março de 2020 e fixa seu término em 07 de março de 2021

Ratificação

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2020

Reconheço a Dispensa de licitação referente à Contratar pessoa jurídica especializada para prestação, em caráter emergencial, de Serviços Médicos, sendo: Plantões Presenciais, Plantões a Distância e Ambulatórios de Especialidade em Psiquiatria, com fundamento legal no inciso IV do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e nos Pareceres da Assessoria Jurídica e Comissão de Licitação ratifico a Dispensa de licitação para a Contratação supramencionada.

Viradouro/SP, 12 de março de 2020.

CLAUDIA MARIA ANGELOTTI CORREA NEVES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Extrato

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 024 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: C.B MINGATOS DROGARIA LTDA ME.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 108.134,50

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 025 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 24.732,00

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 026 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 87.759,00

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 027 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: LIDIANE PATRICIA FELIPE DARIS FARMACIA LTDA-ME.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 399.613,05

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 7 de 22

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 028 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA .

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 181.083,56

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 029 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: MARÇAL & ZACARONE LTDA-ME.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 38.937,00

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 030 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: CIRURGICA KLG EIRELI.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 6.580,00

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 031 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –

Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: MAMED COMERCIAL LTDA-EPP.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 407.887,75

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 032 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 27.328,27

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 033 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: FARMÁCIA SÃO JOSÉ DE TERRA ROXA
LTDA-ME.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO
NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 179.271,40

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 034 / 2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 007 / 2020 –
Registro de Preços nº 005 / 2020



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 8 de 22

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, CONFORME RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Valor: R\$ 88.258,00

Vigência: 13/03/2020 à 13/03/2021.

Atas de Sessões

ATA RESUMIDA

Pregão Presencial nº 010 / 2020 – Processo Administrativo nº 043 / 2020 – Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM CILÍNDROS COM 13 KG (P-13) E 45 KG (P-45) COMPOSTO POR PROPANO E BUTANO, INFLAMÁVEL, DE ACORDO COM AS LEGISLAÇÕES VIGENTES DA ANP E ITENS CORRELATOS. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que aos 04 dias do mês de março de 2020 às 08h00min, o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujos seus itens ADJUDICADOS à proponente: FERNANDO ROBERTO RAMOS, CNPJ: 24.896.528/0001-59 pelo valor global de R\$ 46.744,03 (quarenta e seis mil setecentos e quarenta e quatro reais e três centavos).

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 12 de março de 2020.

GABRIEL PERRONE

PREGOEIRO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 9 de 22

ATA RESUMIDA

Pregão Presencial nº 014/2020 – Processo Administrativo nº 050/2020 – Registro de Preços nº 009/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, DESCARTÁVEIS E LIMPEZA. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que no dia **12 de março de 2020**, às **08h00min**, o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujo seus itens foram ADJUDICADOS às proponentes:

GIMENES E PAVAN LTDA - ME						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	ALCOOL FRASCO COM 1L HIDRATADO 92,8° - ALCOOL FRASCO COM 1L . COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETILICO HIDRATADO INPM, GESGISTRO OU NOTIFICAÇÃO ANVISA.	FLOPS	L	1782	R\$ 7,40	R\$ 13.186,80
9	ÁLCOOL 92,8°	FLOPS	LITRO	633	R\$ 7,40	R\$ 4.684,20
29	BOTA DE BORRACHA Nº 40	BRACOL	PAR	9	R\$ 36,44	R\$ 327,96
34	CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR 850ML	SOLUZ	FRASC	88	R\$ 5,15	R\$ 453,20
35	CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA VERMELHA 850ML	SOLUZ	FRASC	60	R\$ 8,10	R\$ 486,00
36	CERA LIQUIDA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR 850 ML	SOLUZ	UN .	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
37	CERA LIQUIDA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA VERMELHA 850 ML	SOLUZ	UN .	12	R\$ 8,10	R\$ 97,20
42	CESTO LIXO 20 LITROS	ARQPLAST		36	R\$ 23,50	R\$ 846,00
43	CESTO PLASTICO FECHADO DE LIXO PARA BANHEIRO 10L	ARQPLAST	UN .	55	R\$ 32,40	R\$ 1.782,00
66	CREME DENTAL COM FLÚOR ATIVO, ANTICÁRIES, MENTA REFRESCANTE, TUBO 90 G - TUBO	FREE DENT	UN	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00
67	CREME DENTAL INFANTIL COM FLÚOR ATIVO, SEM AÇÚCAR, SABOR MORANGO, TUBO 50 G - TUBO	ALEGRINHO	UN	30	R\$ 5,07	R\$ 152,10
68	CREME DENTAL INFANTIL COM FLÚOR ATIVO, SEM AÇÚCAR, SABOR TUTTI FRUTI, TUBO 50 G - TUBO	ALEGRINHO	UN	30	R\$ 5,07	R\$ 152,10
69	CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTT TUBO COM 5 - CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTTI FRUTT TUBO COM 50 GR	ALEGRINHO	TUBO	158	R\$ 3,77	R\$ 595,66
92	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO - ESCOVA PARA LIMPEZA DE VAZO SANITÁRIO	SILVA	UN	172	R\$ 10,64	R\$ 1.830,08
98	ESPONJA DE AÇO - PCT C/ 10 UNID COM 8 EM CADA	QLUSTRO	PCT	50	R\$ 13,69	R\$ 684,50
121	LÃ DE AÇO FARDO COM 140 PACOTES - LÃ DE AÇO FARDO COM 140 PACOTES EMBALAGEM PLÁSTICA COM 08 UNIDADES PESANDO NO MINIMO 52G CADA PACOTE	QLUSTRO	FD	4	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
122	LÃ DE AÇO PCT C/ 8 UNID.	QLUSTRO	PCT	600	R\$ 1,60	R\$ 960,00
146	MANGUEIRA 3/4' COMUM PARA JARDIM	BARIFLEX	MT	30	R\$ 4,78	R\$ 143,40
148	MANGUEIRA PLÁSTICA 3/4 X 2,5	BARRIFLEX	METRO	120	R\$ 4,74	R\$ 568,80
153	PÁ DE LIXO DE METAL CABO LONGO 80 CM	SILVA	UN	28	R\$ 6,30	R\$ 176,40
154	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA	SILVA	UNID	12	R\$ 24,14	R\$ 289,68
155	PÁ DE METAL PARA LIXO - PÁ DE METAL PARA LIXO COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 80CM	SILVA	UN .	17	R\$ 5,32	R\$ 90,44
165	PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE ALTA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID. - PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE ALTA QUALIDADE; FABRICADO COM CELULOSE 100% VIRGEM E EXPRESSO NA EMBALAGEM, FARDO COM 64 UNIDADES E REEMBALADOS COM 4 UNIDADES, FOLHA SIMPLES; CLASSE 01, FRAGRÂNCIA NEUTRA; COR BRANCA; ALVURA ISO MAIOR QUE 80%; ÍNDICE DE MACIEZ MENOR QUE 11 NM/G; RESISTÊNCIA À TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 100 N/M; QUANTIDADE DE FUROS MENOR QUE 10 MM²/M²; QUANTIDADE DE PINTAS MENOR QUE 17 MM²/M²; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MENOR QUE 5 S; CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-1 E 15134.	GOLDEN	FD	1513	R\$ 67,20	R\$ 101.673,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 10 de 22

166	PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE MÉDIA QUALIDADE FARDO C/ 64 UNID. - PAPEL HIGIÊNICO ROLO COM 30 (TRINTA) METROS DE MÉDIA QUALIDADE; FABRICADO COM CELULOSE RECICLADA NA COR BRANCA E EXPRESSO NA EMBALAGEM, FARDO COM 64 UNIDADES E REEMBALADOS COM 4 UNIDADES, FOLHA SIMPLES; CLASSE 02, FRAGRÂNCIA NEUTRA; COR BRANCA; ALVURA ISO MAIOR QUE 80%; ÍNDICE DE MACIEZ MAIOR QUE 8 NM/G; RESISTÊNCIA À TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 100 N/M; QUANTIDADE DE FUROS MENOR QUE 50 MM2/M2; QUANTIDADE DE PINTAS MENOR QUE 74 MM2/M2; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MENOR QUE 5 S; CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-1 E 15134.	OTIMO	FD	140	R\$ 64,80	R\$ 9.072,00
184	RODO DE BORRACHA DUPLO DE 60 CM - RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE EM MADEIRA, ISENTO DE QUALQUER MATERIAL METÁLICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA (LISO E ISENTO DE FARPAS) MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS.	SILVA	UN	734	R\$ 19,40	R\$ 14.239,60
191	SABÃO EM PÓ PACOTE DE 5 KG - SABÃO EM PÓ PACOTE DE 5KG, COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, FRAGRÂNCIA (COM EXTRATOS NATURAIS), CARGA E ÁGUA.	ARCO IRIS	PCT	146	R\$ 31,20	R\$ 4.555,20
197	SABONETE INFANTIL COM AÇÃO HIDRATANTE 90GR - SABONETE INFANTIL COM AÇÃO HIDRATANTE, LEVE PERFUME, CONTENDO 90 GRAMAS, O PRODUTO DEVE APRESENTAR EM SUA COMPOSIÇÃO SODIUM TALLOWATE; SODIUM PALM KERNELATE; AQUA; SODIUM COCOYL ISETHIONATE/ STEARIC ACID / SODIUM TALLOWATE / POTASSIUM TALLOWATE / SODIUM METHYL OLEAYL TAURATE / SODIUM ISETHIONATE / SODIUM PALM KERNELATE / POTASSIUM PALM KERNELATE / SODIUM STEARATE / DISODIUM DISTYRYLBIPHENYL DISULFONATE / TETRASODIUM EDTA / TETRASODIUM ETIDRONATE / CI77891 / CI74160 / AQUA / BHT; GLICERIN; PARFUM; HELIANTHUS ANNUUS SEED OIL; ZEA MAYS STARCH; ETIDRONIC ACID/ PEG-12 / PROPYLENE GLYCOL / SORBITOL; SODIUM CHLORIDE; PROPYLENE GLYCOL; DISODIUM DISTYRYLBIPHENYL DISULFONATE / TETRASODIUM EDTA / TETRASODIUM ETIDRONATE / CI 74160 / AQUA; PROPYL PARABEN; METHYL PARABEN; BHT; BENZYL BENZOATE; COUMARIN; HEXYL CINNAMAL; LINALOOL; ALPHA-ISOMETHYL IONONE.	123 BABY	UNID	120	R\$ 2,51	R\$ 301,20
206	SACO DE LIXO BRANCO 100L - PCT COM 100 UNID	SILPLAS	PCT	150	R\$ 40,55	R\$ 6.082,50
239	TOUCA DESCARTÁVEL PARA COZINHA - CONFECCIONADA EM TNT, EXTREMIDADES PLISSADAS, SANFONADA, GRAMATURA 30GR/M2.	LIFE CLEAN	UND	4300	R\$ 0,09	R\$ 387,00
Valor Total Geral:						R\$ 165.447,62

LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA EPP						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA FRASCO 1L - AGUA SANITARIA PARA LIMPEZA, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE NO MINIMO 2%; EMBALADO EM FRASCO DE MATERIAL RESISTENTE QUE IMPEÇA A AÇÃO DA LUZ SOLAR, COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MS/ANVISA. FRASCO DE 1L	OPMIL	FR	24	R\$ 3,10	R\$ 74,40
12	ALCOOL GEL 5 LITROS - Bactericida e higienizante; com teor alcoólico de 70 Inpm, em gel, tampa C/ gatilho, selo Inmetro, validade de 20 Meses a partir da data de fabricação; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA, frasco com 5 Litros.	DUQUIMICA	UN	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 11 de 22

22	BASE SELADORA PROTETORA DE PISOS - GALÃO C/ 5 LITROS	PRO CLEAN	GL	32	R\$ 84,00	R\$ 2.688,00
45	CHUPETA BICO ORTODÔNTICO E SIMÉTRICO, SILICONE FLEXÍVEL, TAMANHO 2 - CHUPETA BICO ORTODÔNTICO E SIMÉTRICO, SILICONE FLEXÍVEL, TAMANHO 2	NEW BABY	UNID	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
51	CONDICIONADOR INFANTIL NEUTRO 200 ML PARA TODO TIPO DE CABELO - CONDICIONADOR INFANTIL NEUTRO PARA TODO TIPO DE CABELO, COM ATESTADO DERMATOLÓGICO, PROTEGE O CABELO, DESEMBARAÇA OS FIOS E DEIXA UM DELICADO PERFUME. FÓRMULA ESPECIAL PARA BEBÊ, SEM CORANTES. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIESTEARIL DIAMÔNIO, ÁLCOOL ESTEARILICO, POLOETILENOGLICOL LAURATO DE SORBITANO, HIDROXIETIL CELULOSE, ÁLCOOL BENZILICO, EDTA TETRASSÓDICO, FRAGRÂNCIA, ÁCIDO CITRICO, D&C AMARELO Nº 10, D&C LARANJA Nº4 E ÁGUA, CONTENDO 200ML.	GURY KIDS	UNID	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00
52	CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL FRASCO COM 250ML - CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL FRASCO COM 250ML	GURY KIDS	FR	152	R\$ 6,25	R\$ 950,00
53	CONDICIONADOR NEUTRO INFANTIL GALÃO COM 5 LITROS	GURY KIDS	UN	83	R\$ 36,90	R\$ 3.062,70
73	DESINFETANTE LIQUIDO AROMA EUCALIPITO 5L - DESINFETANTE LIQUIDO AROMA EUCALIPITO ELIMINADOR E CONTROLADOR DE ODORES, GALÕES DE 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, CONSERVANTE, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTE, CORRETORES DE P.H., SOLVENTES, PERFUME, CORANTE E ÁGUA	DUQUIMICA	GL	684	R\$ 12,00	R\$ 8.208,00
77	DESODORIZADOR DE AMBIENTE FRASCO C/ 400 ML - DESODORIZADOR DE AMBIENTE FRASCO C/ 400 ML, COMPOSIÇÃO: SOLUBILIZANTE, COADJUVANTE, PERFUME E BUTANO/PROPANO. INFORMAÇÃO ADICIONAL: CONTROLA OS ODORES DESEGRADAVEIS CAUSADOS POR FUNGOS E BACTÉRIAS. REFRESCA PERFUMA O AMBIENTE. AROMA DE LAVANDA	BASTON	FR	792	R\$ 8,60	R\$ 6.811,20
79	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADAVEL GALÃO 5 LITROS - DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO BIODEGRADAVEL, CONCENTRADO OU DE ALTO RENDIMENTO, GALÃO 5 LITROS, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MS/ANVISA	DUQUIMICA	GL	1292	R\$ 13,80	R\$ 17.829,60
106	FÓSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS - FÓSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA	GABOARDI	MAÇO	418	R\$ 3,90	R\$ 1.630,20
107	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL EG	BABY WILLY	UN	120000	R\$ 0,73	R\$ 87.600,00
110	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM M - COBERTURA ALGODÃO, LOÇÃO HIPOALERGÊNICA, CAMADA ULTRA ABSORVENTE E RESPIRÁVEL, AJUSTE CONFORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSIÇÃO DE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, POLIÉSTER, ETÁLICOS, ADESIVOS.	BABY WILLY	UNID	1200	R\$ 0,65	R\$ 780,00
112	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM XG - COBERTURA ALGODÃO, LOÇÃO HIPOALERGÊNICA, CAMADA ULTRA ABSORVENTE E RESPIRÁVEL, AJUSTE CONFORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSIÇÃO DE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, POLIÉSTER, ETÁLICOS, ADESIVOS.	BABY WILLY	UNID	600	R\$ 0,73	R\$ 438,00
114	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO M - Material: celulose, polímero superabsorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, fragâncias, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. Validade de 3 anos a partir da data de fabricação. Dermatologicamente testado.	BABY WILLY	UND	11000	R\$ 0,65	R\$ 7.150,00
119	INSETICIDA LIQUIDO 300ML - à base de água, sem cheiro, elimina moscas e mosquitos, eficaz contra insetos rasteiros, tipo aerosol (spray).	ULTRA INSET	UND	82	R\$ 11,00	R\$ 902,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 12 de 22

124	LIMPA ALUMÍNIO 500ML - Composição: Composto biodegradável, agentes ácido-oxidantes, conservante, veículo, corante e espessante. Líquido, inodoro, eficaz na limpeza e polimento de alumínio em geral.	TRIEX	UND	359	R\$ 2,90	R\$ 1.041,10
127	LIMPA VIDRO 500ML	TRIEX		100	R\$ 7,40	R\$ 740,00
128	LIMPADOR DE ALUMÍNIO LÍQUIDO FRASCO C/500 ML - LIMPADOR DE ALUMÍNIO LÍQUIDO FRASCO C/ 500 ML	OPMIL	FR	178	R\$ 2,90	R\$ 516,20
130	LIMPADOR MULTI-USO PARA LIMPEZA PESADA FRASCO DE 500 ML - LIMPADOR MULTI-USO LIMPEZA PESADA. COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVOS NÃO IONICOS, COADJUVANTES, SOLUBILIZANTE, SEQUESTRANTE, ÉTER, GLICÓLICO, ALCOOL, CORANTE, AGUA, PERFUME E CONSERVANTE FRASCO COM 500 ML	BUFALO	FR	1263	R\$ 2,90	R\$ 3.662,70
141	LUVA PARA LIMPEZA BORRACHA E DE LÁTEX - LUVA PARA LIMPEZA, DE BORRACHA DE LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, FLEXÍVEL, TAMANHO MÉDIO, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE, EMBALADAS EM PAR .	VOLK	PAR	49	R\$ 3,55	R\$ 173,95
164	PAPEL HIGIÊNICO ALTA QUALIDADE FARDO COM 16	OTIMO	FD	3	R\$ 26,20	R\$ 78,60
167	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19 - PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19 CM X 22,50 CM	NOVO PAPEL	FD	506	R\$ 13,40	R\$ 6.780,40
193	SABONETE - SABONETE DE 90 GR	LE BOTHANIQUE	UN	178	R\$ 1,45	R\$ 258,10
194	SABONETE 90 GR	LE BOTHANIQUE	UN	987	R\$ 1,45	R\$ 1.431,15
195	SABONETE ANTIBACTERIANO EM BARRA - Embalagem com 90 gramas	PROTEGE	UNID	180	R\$ 2,35	R\$ 423,00
196	SABONETE ANTIBACTERIANO LÍQUIDO - Embalagem com 500 ml e com válvula de acionamento na embalagem	SEPTIC SOAP	UNID	104	R\$ 12,00	R\$ 1.248,00
198	SABONETE INFANTIL SUAVE 90GR	1,2,3 BABY	UNID	1410	R\$ 1,90	R\$ 2.679,00
200	SABONETE LÍQUIDO - Líquido, elimina germes e bactérias, dermatologicamente testado, fragrância suave, de acordo com legislação vigente; aos procedimentos adm, determinados pela ANVISA frasco com 1 Litro.	SEPTIC SOAP	UN	173	R\$ 16,20	R\$ 2.802,60
201	SABONETE LÍQUIDO ANTIBACTERIANO 500ML - Líquido, elimina germes e bactérias, dermatologicamente testado, fragrância suave, frasco pump, de acordo com legislação vigente; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.	SEPTIC SOAP	UND	185	R\$ 7,95	R\$ 1.470,75
202	SABONETE LÍQUIDO GALÃO 5 L - SABONETE LÍQUIDO GALÃO 5 L	LIMPYDERME	GL	185	R\$ 19,70	R\$ 3.644,50
203	SABONETE LÍQUIDO PRONTO USO GALÃO C/ 5 LITROS C/ C - SABONETE LÍQUIDO PRONTO USO GALÃO C/ 5 LITROS C/ C/ OS COMPONENTES: ÁGUA, POLIQUATERNIUM 7, COCOAMIDOPROPIL BETAÍNA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALQUIL, POLIGLICOSÍDEO, MONODIESTEARATO ETILENOGLICOL, EXTRATO DE ALOEVERA, AMINOÁCIDOS DA SEDA, GLICERINA, EDTA TETRASÓDIO, MISTURA DE ISOTIAZOLINONA, FORMALDEÍDO, TRICLOSAN, PERFUME, ÁCIDO CÍTRICO, CLORETO DE SÓDIO E CORANTE CI 16035.	LIMPYDERME	GL	210	R\$ 19,70	R\$ 4.137,00
212	SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS PACOTE C/ 100 UNID. - SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES	RIB PLASTIC	PCT	86	R\$ 22,95	R\$ 1.973,70
223	SAPÓLIO CREMOSO COMUM FRASCO DE 300ML	PERFECT CLEAN	FR	280	R\$ 2,60	R\$ 728,00
225	SAPÓLIO LÍQUIDO 300 ML - SAPOLIO LÍQUIDO 300 ML	PERFECT CLEAN	UNID	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00
226	SAPONACEO CREMOSO 300ML - Principio Ativo Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sodio Biodegradavel; Composicao Basica Coadjuvantes, Espessante, Alcalizantes; Composicao Basica Abrasivo, Conservante, Fragrancia e Veiculo; Pigmentos e Ph de 9,80 - 10,80 ,outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Classico; Acondicionado Em Frasco Plastico; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa.	PERFECT CLEAN	UND	172	R\$ 2,60	R\$ 447,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 13 de 22

230	SHAMPOO INFANTIL NEUTRO 200 ML PARA TODO TIPO DE CABELO - SHAMPOO INFANTIL NEUTRO PARA TODO TIPO DE CABELO, PH BALANCEADO ALÉM DE SER ISENTO DE SABÃO E ÁLCOOL, SENDO SUAVE TAMBÉM PARA O COURO CABELUDO DO BEBÊ. COMPOSIÇÃO: COCOAMIDOPROPIL BETAÍNA, TRIDECIL ÉTER SULFATO DE SÓDIA, POLIETILENOGLICOL LAURATO DE SORBITANO, IMIDAZOLINA LAÚRICA-IRISTICA, GLICERINA, LAURIL ÉTER CARBOLIXATO DE SÓDIO, DIESTEARATO DE POLIETIKENOGLICOL, SAL DE AMÔNIO QUATERNÁRIO POLIMÉRICO, FRAGRÂNCIA, EDTA TETRASSÓDICO, CLORETO DE 1-(3-CLOROALIL)-3,5,7 – TRIAZO – 1 – AZONIADAMANTANO, D&C AMARELO Nº 10, D&C LARANJA Nº 4, ÁCIDO CITRICO E ÁGUA, CONTENDO 200ML.	GURY KIDS	UNID	486	R\$ 8,95	R\$ 4.349,70
243	VASSOURA DE PELO	PLASTGRAN V MAX	UN	39	R\$ 10,00	R\$ 390,00
					Valor Total Geral:	R\$ 180.605,75

WR GOMES EMBALAGENS EPP						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 30X40 CM COM 550 UNID - Bobina picotada de 1 linha c/ 500 unid para armazenamento de frutas, legumes, verduras e alimentos em geral	CENTRAL	CM	10	R\$ 20,80	R\$ 208,00
4	ABSORVENTE NORMAL S/ ABAS C/ 8UNID - ABSORVENTE NORMAL SEM ABAS, PCTE C/ 08 UNID.COMPOSIÇÃO: FIBRAS DE CELULOSE, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, POLÍMEROS ACRÍLICOS, POLIETILENO, POLIPROPILENO, FRAGRÂNCIA.	SYM	PCT	91	R\$ 3,40	R\$ 309,40
10	ALCOOL EM GEL 500ML - Bactericida e higienizante; com teor alcoólico de 70 Inpm, em gel, tampa C/ gatilho, selo Inmetro, validade de 20 Meses apartir da data de fabricação; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.	PROALCOOL	UND	524	R\$ 6,90	R\$ 3.615,60
11	ALCOOL GEL - ALCOOL EM GEL 1 LITRO	PROALCOL	FR	975	R\$ 13,90	R\$ 13.552,50
19	BALDE DE PLÁSTICO	ARQUIPLAST	UN	41	R\$ 6,70	R\$ 274,70
20	BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE 20 LITROS - BALDE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS	ARQUIPLAST	UN	148	R\$ 12,70	R\$ 1.879,60
23	BOBINA PANO MULTIUSO COM PICOTE 25 MTS - Descrição: Bobina pano multiuso com 25 mts de comprimento x 30 cm de altura. Fabricado em 70% de viscose e 30% de poliéster	LIFE CLEAN	UN	2	R\$ 17,65	R\$ 35,30
24	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 40X60 CM - Bobina picotada de 1 linha c/ 400 unid para armazenamento de frutas, legumes, verduras e alimentos em geral.	CENTRAL	CM	59	R\$ 30,50	R\$ 1.799,50
25	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 20X30 CM	CENTRAL	UN	10	R\$ 16,75	R\$ 167,50
26	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 20X30 CM - Bobina picotada de 1 linha c/ 700 unid para para armazenamento de frutas, legumes, verduras e alimentos em geral.	CENTRAL	CM	57	R\$ 16,80	R\$ 957,60
27	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 30X40 CM	CENTRAL	UN	2	R\$ 16,80	R\$ 33,60
28	BOBINA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PICOTADAS 40X60 CM	CENTRAL	UN	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
32	BUCHA VEGETAL NATURAL PARA BANHO	SPONFLORA	UNID	24	R\$ 5,20	R\$ 124,80
39	CESTA DE LIXO P/ COZINHA C/ PEDAL - CESTA DE LIXO P/ COZINHA C/ PEDAL 15 LITROS, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: RECOLHER LIXO, DIMENSÃO: 465X350X590MM	JAGUAR	UNID	2	R\$ 46,50	R\$ 93,00
40	CESTA DE LIXO P/ COZINHA C/ PEDAL 30 LITROS - CESTA DE LIXO P/ COZINHA C/ PEDAL 30 LITROS, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: RECOLHER LIXO.	JAGUAR	UNID	11	R\$ 56,40	R\$ 620,40
41	CESTO DE LIXO GRANDE	JAGUAR	UN	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
44	CHUPETA BICO ORTODÔNTICO E SIMÉTRICO, SILICONE FLEXÍVEL, TAMANHO 1	NEW BABY	UNID	4	R\$ 13,40	R\$ 53,60
46	CHUPETA ORTODÔNTICA Nº2 COM BICO DE	NEW BABY	UN	320	R\$ 4,64	R\$ 1.484,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 14 de 22

	SILICONE					
48	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PCT C/ 50 UNIDADES)	PRAFESTA	PACT	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
49	COLÔNIA INFANTIL C/ 100 ML	FISCHER PRICE	FR	810	R\$ 12,55	R\$ 10.165,50
50	COLÔNIA SUAVE PARA BEBÊ - COLÔNIA SUAVE PARA BEBÊ, SEM CORANTES, SEM ALCOOL ETÍLICO, EXTRATO DE ALGODÃO, FRASCO 120 ML	FRISCHER PRICE	FRASC	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00
54	CONDICIONADOR PARA CABELOS CACHEADOS, FRASCO 325 ML - FRASCO	MONANGE	UN	24	R\$ 14,00	R\$ 336,00
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS LISOS, FRASCO 325 ML - FRASCO	MONANGE	UN	24	R\$ 14,80	R\$ 355,20
57	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA... COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 ML, FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO 100% RESINA VIRGEM, NA COR BRANCA, PESANDO NO MÍNIMO 198 G CADA CENTO, COPOS ACONDICIONADOS EM MANGA PLÁSTICA COM 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 CENTOS. OS COPOS DEVEM ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA 14865/2005 DA ABNT	ORLEPAST	CENTO	3668	R\$ 3,42	R\$ 12.544,56
59	COPO P/ ÁGUA 180 ML PACOTE C/ 100 UNID.	COPOREAL	PCT	838	R\$ 4,03	R\$ 3.377,14
61	COPO PARA ÁGUA 180 ML PACOTE COM 100 UNID - Copo para água 180ml ABNT Branco.	COPOREAL	UNID	840	R\$ 4,03	R\$ 3.385,20
70	CREME PARA HIDRATAÇÃO PROFISSIONAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, PARABENOS, SILICONES E ÓLEO MINERAL, PROTEÍNA E ÓLEO VEGETAIS, SEM SULFATOS, POTE 1000 G - POTE	SKALA	UN	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
71	CREME PARA PENTEAR PARA CACHOS, FRASCO 300 ML - FRASCO	TARALALA	UN	20	R\$ 9,84	R\$ 196,80
74	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL, JATO SECO, PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, FRASCO 250 ML - FRASCO	ABOVE	UN	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
75	DESODORANTE HIDRATANTE CORPORAL - DESODORANTE HIDRATANTE CORPORAL, NUTRIÇÃO INTENSA, FRASCO 400 ML	ABOVE	UNID	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00
84	ESCOVA DE DENTE MACIA PARA CRIANÇA DE ATÉ 05 ANOS DE IDADE - ESCOVA DE DENTE MACIA PARA CRIANÇA DE ATÉ 05 ANOS DE IDADE	DENTAL	UN	960	R\$ 7,20	R\$ 6.912,00
87	ESCOVA DENTAL ADULTO, CABEÇA ALTA COMPACTA, SUAVE/MACIA	DENTAL K	UNID	36	R\$ 12,88	R\$ 463,68
89	ESCOVA DENTAL INFANTIL DE 0 A 2 ANOS, EXTRA-SUAVE	DENTAL K	UNID	6	R\$ 6,35	R\$ 38,10
102	FILME DE PVC - filme plástico transparente para envolver, proteger e conservar alimentos. Rolo de 15m x 28cm.	FLUDMAC	ROLO	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
105	FLANELA LIMPEZA - FLANELA; 100% ALGODÃO; MEDINDO (38X58) CM; PERCENTUAL VARIANDO DE (2X3) CM; NA COR LARANJA; EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	MERCATEX	UN	1434	R\$ 1,46	R\$ 2.093,64
115	GARFO DESCARTÁVEL P/ SOBREMESA (PACOTE C/ 50 UNIDADES)	PRAFESTA	PCT	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
116	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO 20X20CM PCT C/ 100 UNI	ANEPEL	PCT	32	R\$ 2,36	R\$ 75,52
117	GUARDANAPO PAPEL PACOTE C/ 2 ROLOS C/ 70 FOLHAS DE - GUARDANAPO PAPEL PACOTE C/ 2 ROLOS C/ 70 FOLHAS DE 22CM X 20 MT	YURY	PCT	313	R\$ 7,00	R\$ 2.191,00
120	INSETICIDA LÍQUIDO PARA MATAR INSETOS RASTEIROS - INSETICIDA LÍQUIDO PARA MATAR INSETOS RASTEIROS (SOLÚVEL EM ÁGUA) FRASCO C/ 30 ML	BASTON	FR	251	R\$ 11,00	R\$ 2.761,00
123	LENÇO UMEDECIDO HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, TOQUE SECO (20 CM X 15 CM), PACOTE COM 96 UNIDADES - PACOTE	USE IT	UN	24	R\$ 21,00	R\$ 504,00
133	LIXEIRA 100 LITROS - Com tampa: Lixeira tubular com pedal e tampa 100 litros, cor branca, para resíduo comum.	JAGUAR	UNID	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
134	LOÇÃO PARA BEBÊ ANTIMOSQUITO, HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL, FRASCO 100 ML	JONSONS	UNID	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
137	LUVA AMARELA LÁTEX TAMANHO M	NOBRE	PAR	193	R\$ 6,15	R\$ 1.186,95
138	LUVA DE LÁTEX TAM. M	NOBRE	PAR	18	R\$ 6,15	R\$ 110,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 15 de 22

139	LUVA DE PROCEDIMENTO M CAIXA C/ 100 UNID. - MATERIAL LATEX, COR BRANCA, AMBIDESTRA, ANTI ALERGICA, COM TALCO, NAO ESTERIL	NOBRE	CX	239	R\$ 19,80	R\$ 4.732,20
140	LUVA LATEX M	NOBRE	PAR	627	R\$ 6,15	R\$ 3.856,05
142	LUVA PROCEDIMENTO G	NOBRE	CX	7	R\$ 24,80	R\$ 173,60
143	MAMADEIRA 240 ML DE PLASTICO COM BICO ORTODONTICO TAMANHO MÉDIO DE SILICONE - MAMADEIRA 240 ML DE PLASTICO COM BICO ORTODONTICO TAMANHO MÉDIO DE SILICONE.	NEW BABY	UN	140	R\$ 9,60	R\$ 1.344,00
144	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA PARA BEBÊ DE 0 A 3 MESES - MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA PARA BEBÊ DE 0 A 3 MESES, BICO EM LÁTEX, FRASCO E TAMPO POLIPROPILENO, FRASCO 50 ML	NEW BABY	UNID	6	R\$ 9,60	R\$ 57,60
145	MANGUEIRA 1/2 X 2,5MM DE JARDIM EM MATERIAL POLIETILENO SILICONADA, COM BICO E ADAPTADOR. - Mangueira flexível confeccionada com PVC cristal virgem (não reciclado), Indicada para as aplicações gerais em transporte de líquidos e gases em baixa pressão, principalmente quando a visualização do produto é importante - Aplicação: mangueiras de nível, proteção de tubos e cordas, irrigação etc, Bitola: 1/2", espessura da parede: 2,5mm, rolo: 50 Metros.	PRIMAVERA	METRO	4	R\$ 1,93	R\$ 7,72
147	MANGUEIRA DE ÁGUA PARA JARDIM DE 12 POLEGADA	PRIMAVERA	MT	400	R\$ 2,77	R\$ 1.108,00
149	MÁSCARA DESCARTÁVEL P/ COZINHAR 100UNID	NOBRE	PCT	6	R\$ 22,44	R\$ 134,64
150	MÁSCARA DESCARTÁVEL P/ COZINHAR PACOTE CAIXA 100 UNID - MÁSCARA DESCARTÁVEL P/ COZINHAR PACOTE CAIXA 100 UNID.	NOBRE	CX	2	R\$ 22,44	R\$ 44,88
157	PALITO DE CHURRASCO PACOTE COM 50 UNIDADES	PARANA	UNID	6	R\$ 7,89	R\$ 47,34
159	PANO ALVEJADO TAMANHO GRANDE (80 CM X 45 CM)	MERCATEX	UN	978	R\$ 2,64	R\$ 2.581,92
160	PANO DE CHÃO DE ALGODÃO CRU TAMANHO GRANDE	MERCATEX	UN	586	R\$ 2,40	R\$ 1.406,40
161	PANO MULTI USO COM FUROS PARA RETENÇÃO DE SUJEIRA - PANO MULTI USO COM FUROS PARA RETENÇÃO DE SUJEIRA PACOTE COM 5 UNIDADES	LIFE CLEAN	PCT	169	R\$ 4,91	R\$ 829,79
163	PAPEL ALUMÍNIO ROLO C/ 45CM X 7,5M - PAPEL ALUMÍNIO ROLO C/ 45CM X 7,5M, MATERIAL RECICLÁVEL	LIFE CLEAN	ROLO	127	R\$ 7,88	R\$ 1.000,76
168	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 FOLHAS DE 2 - PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 FOLHAS DE 22X20CM	IDEAL	PCT	263	R\$ 6,40	R\$ 1.683,20
173	PRATO DESCARTÁVEL - prato descartável para bolo, feito de papelão microondulados com plastificação de ambos os lados. Tamanho: 31,5 cm de diâmetro. Pacote com 100 unidades	COPOSUL	PACT	85	R\$ 6,54	R\$ 555,90
174	PRATO DESCARTÁVEL DIÂMETRO 15 CM (PACOTE COM 10 UNIDADES)	COPOSUL	PCT	160	R\$ 6,35	R\$ 1.016,00
177	PROTETOR SOLAR INFANTIL FPS 60 - PROTETOR SOLAR INFANTIL, FPS 60, DUPLA PROTEÇÃO, UVA + UVB, SEM FRAGÂNCIA, HIPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, RESISTENTE À ÁGUA, FRASCO 125 G	RILL	UNID	6	R\$ 42,00	R\$ 252,00
178	PROTETOR SOLAR, COM HIDRATANTE, PROTEÇÃO UVA + UVB, FPS 30, FRASCO 20 ML - FRASCO	RILL	UN	30	R\$ 29,24	R\$ 877,20
185	RODO DE BORRACHA DUPLO DE 80 CM - RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE EM MADEIRA, ISENTO DE QUALQUER MATERIAL METÁLICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA (LISO E ISENTO DE FARPAS) MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS.	SILVA	UNID	151	R\$ 30,00	R\$ 4.530,00
186	RODO DE BORRACHA DUPLO DE 40 CM - RODO DE BORRACHA DUPLA, COM BASE EM MADEIRA, ISENTO DE QUALQUER MATERIAL METÁLICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA (LISO E ISENTO DE FARPAS) MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS.	SILVA	UN	591	R\$ 15,60	R\$ 9.219,60
188	ROLO DE PAPEL FILME	FLUDMAC	ROLO	10	R\$ 5,19	R\$ 51,90
189	SABÃO EM PEDRA C/ 5 UNID	UNIC	PCT	330	R\$ 5,00	R\$ 1.650,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 16 de 22

192	SABÃO GLICERINADO NEUTRO PEDRA PACOTE COM 5 UNIDADES - SABÃO GLICERINADO NEUTRO PEDRA, COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE DE ÁCIDO GRAXOS, GLICERINA, CONSERVANTE, SAL INORGÂNICO E ÁGUA. PACOTE COM 05 UNIDADES DE 200 GR.	UNIC	PCT	897	R\$ 5,00	R\$ 4.485,00
205	SACO BRANCO ALVEJADO C/ 65 CM X 44 CM	MERCAETEX	UN	2034	R\$ 2,45	R\$ 4.983,30
207	SACO DE LIXO BRANCO 60L PACOTE COM 100 UNIDADES	LICITCAF	PC	182	R\$ 28,85	R\$ 5.250,70
208	SACO DE LIXO PRETO 80 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES	LICITCAF	PCT	154	R\$ 30,00	R\$ 4.620,00
209	SACO DE LIXO PRETO 100 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES	LICITCAF	PCT	798	R\$ 37,50	R\$ 29.925,00
211	SACO DE LIXO PRETO 200L, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	LICITCAF	PCT	839	R\$ 50,80	R\$ 42.621,20
213	SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.	LICITCAF	FD	535	R\$ 19,90	R\$ 10.646,50
215	SACO PARA PIPOCA Nº 3 - Saco de papel monolucido liso próprio para pipoca na cor branca com medida de 7 cm x 13,5 cm.	JARE	CM	1901	R\$ 0,02	R\$ 38,02
216	SACO PARA PIPOCA Nº 3	JARE	UNID	15000	R\$ 0,02	R\$ 300,00
217	SACO PLÁSTICO DE COLETA DE ALIMENTOS - COM TARJA 12X30 CM COM 500 UNIDADES NA EMBALAGEM	CENTRAL	PC	106	R\$ 36,00	R\$ 3.816,00
218	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 100 LITROS PRETO - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUO COMUM, SACO RESISTENTE, VIRGEM, DE COR PRETO, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME, HOMOGÊNEA E SEM DOBRAS NO INFERIOR E LATERAL DO SACO. MEDINDO 75 CM LARGURA X 105 CM ALTURA, SUPORTANDO 20 KG, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 100 LITROS, TIPO COMUM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	LICITCAF	PCT	45	R\$ 43,00	R\$ 1.935,00
219	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO COMUM 200 LITROS PRETO - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUO COMUM, SACO RESISTENTE, VIRGEM, DE COR PRETO, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME, HOMOGÊNEA E SEM DOBRAS NO INFERIOR E LATERAL DO SACO. MEDINDO 90 CM LARGURA X 115 CM ALTURA, SUPORTANDO 6 KG, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 200 LITROS, TIPO COMUM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	LICITCAF	PCT	44	R\$ 44,75	R\$ 1.969,00
220	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES 60 LITROS BRANCO - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUO INFECTANTE, RESISTENTE DE SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, COR BRANCO LEITOSO, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 60 LITROS, TIPO HOSPITALAR, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	SANTA CLARA	PCT	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
221	SACO PLÁSTICO PARA LANCHE 22X17CM PCT C/ 1 KG	CENTRAL	PCT	52	R\$ 23,70	R\$ 1.232,40
222	SACOLA PLÁSTICA RESISTENTE (COMPRIMENTO 50 CM X LARGURA 40 CM) COMPOSIÇÃO POLIETILENO ALTA DENSIDADE (PEAD) FARDO COM 5 KG - FARDO	CENTRAL	UN	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
231	SHAMPOO PARA CABELOS CACHEADOS, FRASCO 325 ML - FRASCO	MONANGE	UN	24	R\$ 13,90	R\$ 333,60
232	SHAMPOO PARA CABELOS LISOS, FRASCO 325 ML - FRASCO	MONANGE	UN	24	R\$ 20,50	R\$ 492,00
233	SHAMPOO PARA PIOLHO - FRASCO COM 200 ML	SCABIN	FRASC	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00
237	TOUCA DESCARTÁVEL	NOBRE	UN	200	R\$ 0,11	R\$ 22,00
238	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA TURBANTE PCT COM 100 - TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA TURBANTE PCT COM 100 UNID.	NOBRE	PCT	23	R\$ 16,12	R\$ 370,76
241	VASSOURA CERDAS DE NYLON C/ CABO DE MADEIRA - VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, CABO DE MADEIRA LISO, ISENTO DE FARPAS, REVESTIDO OU NÃO, COM PLÁSTICO, COM APROXIMADAMENTE 1,20 METROS. 1ª QUALIDADE.	CRISTAL	UN	882	R\$ 15,00	R\$ 13.230,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 17 de 22

242	VASSOURA DE PALHA C/ CABO DE MADEIRA - VASSOURA DE PALHA, CONFECCIONADA COM PALHA SELECIONADA, FIBRAS LONGAS, COSTURADA COM NO MÍNIMO 3 (TRÊS) FIOS, VOLUMOSA, ISENTO DE QUALQUER ACABAMENTO EM METAL, EXCETO FIOS PARA AMARRAÇÃO DAS FIBRAS; CABO DE MADEIRA (ACABAMENTO LISO, SEM FARPAS) OU REVES	SILVA	UN	1042	R\$ 16,30	R\$ 16.984,60
Valor Total Geral:						256.507,57

ECOLOGY PAPER LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	ABSORVENTE HIGIÊNICO COM ABAS, COBERTURA SUAVE, PACOTE COM 8 UNIDADES - PACOTE	MULHER ATIVA	UN	25	R\$ 3,40	R\$ 85,00
6	ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA GALÃO DE 5 LITROS - ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE NO MÍNIMO 2%; EMBALADO EM FRASCO DE MATERIAL RESISTENTE QUE IMPEÇA A AÇÃO DA LUZ SOLAR, COM REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MS/ANVISA. GALÃO 5L	OPMIL	GL	2385	R\$ 9,40	R\$ 22.419,00
8	ÁLCOOL 70% (HOSPITALAR)	ITAJA	UN	600	R\$ 7,35	R\$ 4.410,00
15	AMACIANTE ROUPAS GALÃO 5 L - AMACIANTE ROUPAS GALÃO 5 L, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIALQUIL, DIMENTIL AMÔNIO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	DUQUIMICA	GL	616	R\$ 16,50	R\$ 10.164,00
16	ANTISSÉPTICO BUCAL SABORE MENTA SUAVE FRASCO 250 ML - ANTISSÉPTICO BUCAL, ZERO ÁLCOOL, SABOR MENTA SUAVE, FRASCO 250 ML	LISTERINE	UNID	20	R\$ 12,80	R\$ 256,00
17	ANTISSÉPTICO PARA OS PÉS, FRASCO 100 G	BARUEL	UNID	12	R\$ 18,20	R\$ 218,40
30	BUCHA DE COZINHA - ESPONJA DUPLA FACE	ESPONFLORA	UNID	830	R\$ 1,10	R\$ 913,00
31	BUCHA PARA LIMPEZA PESADA (VERDE) COM 02 UNIDADES POR PACOTE	ESPONFLORA	PACT	100	R\$ 3,35	R\$ 335,00
33	CABO DE MADEIRA PARA RODO	SILVA	UNID	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
38	CERA LÍQUIDA INCOLOR DE AUTO BRILHO PARA PISOS EM MADEIRA, FRASCO COM 1 LITRO - FRASCO	SKY	UN	28	R\$ 58,00	R\$ 1.624,00
47	COADOR DE PAPEL Nº 103	IGUAÇU	CX	733	R\$ 3,10	R\$ 2.272,30
56	COPO DESCARTÁVEL 300 ML PCT C/ 100 UNID.	CRISTAL COPO	PCT	397	R\$ 6,10	R\$ 2.421,70
58	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ - COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ... COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 ML, FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO 100% RESINA VIRGEM, NA COR BRANCA, PESANDO NO MÍNIMO 75 G CADA CENTO, COPOS ACONDICIONADOS EM MANGA PLÁSTICA COM 100 UNIDADES E REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 50 CENTOS. OS COPOS DEVEM ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA 14865/2005 DA ABNT	COPOSUL	CENTO	2476	R\$ 1,98	R\$ 4.902,48
60	COPO P/ CAFÉ 50 ML PACOTE C/ 100 UNID.	COPOSUL	PCT	1538	R\$ 1,49	R\$ 2.291,62
62	COPO PARA CAFÉ 50 ML PACOTE COM 100 UNID - Copo para 0ml ABNT Branco	COPOSUL	UNID	430	R\$ 1,49	R\$ 640,70
65	COTONETE C/ 75 UNID.	USE IT	CAIXA	41	R\$ 1,60	R\$ 65,60
72	DESINFETANTE GALÃO COM 5 LITRO	BIOKRISS	GALAO	1761	R\$ 7,20	R\$ 12.679,20
76	DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE, EXTRA PROTEÇÃO, FRASCO 50 ML - FRASCO	FIXED	UN	40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
78	DETERGENTE LÍQUIDO (PARA LOUÇAS) NEUTRO FRASCO 500ML - DETERGENTE LÍQUIDO (PARA LOUÇAS) NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, CONCENTRADO OU DE ALTO RENDIMENTO, FRASCO 500ML, EM EMBALAGEM DE MATERIAL NÃO RECICLÁVEL, FLEXÍVEL E RESISTENTE, COM BICO DOSADOR (ECONOMICO), REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MS/ANVISA	BIOKRISS	FR	4205	R\$ 1,61	R\$ 6.770,05
81	ESCOVA COM CERDAS DE NYLON PARA ESFREGAR O CHÃO - ESCOVA COM CERDAS DE NYLON, COM CABO DE MADEIRA, BASE DE MADEIRA, RESISTENTE, INDICADA PARA	SILVA	UN .	31	R\$ 8,00	R\$ 248,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 18 de 22

	ESFREGAR O CHÃO					
85	ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR ROUPAS	SILVA	UN	91	R\$ 2,58	R\$ 234,78
88	ESCOVA DENTAL INFANTIL C/ PROTETOR DE CERDAS - ESCOVA DENTAL INFANTIL C/ PROTETOR DE CERDAS	BIO	UN	320	R\$ 1,90	R\$ 608,00
91	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA	SILVA	UN	22	R\$ 2,50	R\$ 55,00
93	ESCOVA PARA LIMPEZA OVAL COM CERDAS DE NYLON - ESCOVA PARA LIMPEZA, OVAL COM CERDAS DE NYLON, EM MADEIRA MEDINDO 13CM DE COMPRIMENTO POR 7CM DE LARGURA	SILVA	UN	46	R\$ 2,44	R\$ 112,24
94	ESCOVA PARA MAMADEIRA	SILVA	UN	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
96	ESCOVÃO COM CERDAS DE NYLON - Vassoura indicada para varrer pó ou sujeiras de áreas externas, para limpeza em geral, utilizada para varrer calçadas, ruas e obras, tendo alta durabilidades e indicado para limpezas pesadas. Utilizada para metalúrgicas e pisos de alta temperatura. Detalhes: Vassoura de Gari com cabo, acompanha Cabo, cabo de madeira de 120 Cm, base em madeira, com aproximadamente 40 cm, cerdas naturais em piaçava, resistente e durável. leve e prática de se usar. Medida: 375 x 85 x 88 mm.	SILVA	UNID	10	R\$ 15,10	R\$ 151,00
99	ESPONJA PAR LIMPEZA DUPLA FACE - ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, UMA DE ESPUMA E OUTRA DE MATERIAL ABRASIVO, ANTEBACTERIANA, MEDINDO NO MINIMO 110MMX75MMX20MM, EMBALAGEM INDIVIDUAL	ESPONFLORA	UN	2696	R\$ 1,10	R\$ 2.965,60
100	ESPONJA PARA BANHO	ESPONFLORA	UN	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
101	ESPONJA PARA BANHO MACIA DUPLA FACE	ESPONFLORA	UN	690	R\$ 1,60	R\$ 1.104,00
103	FILTRO DE PAPEL N.103 - Com 30 unidades, selagem resistente com dupla costura.	IGUAÇU	CX	232	R\$ 3,10	R\$ 719,20
108	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G	VIT. BABY	UN	80000	R\$ 0,62	R\$ 49.600,00
109	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM G - COBERTURA ALGODÃO, LOÇÃO HIPOALERGÊNICA, CAMADA ULTRA ABSORVENTE E RESPIRÁVEL, AJUSTE CONFORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSIÇÃO DE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIÉTER, ETÁLICOS, ADESIVOS.	VIT. BABY	UNID	1200	R\$ 0,62	R\$ 744,00
111	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM P - COBERTURA ALGODÃO, LOÇÃO HIPOALERGÊNICA, CAMADA ULTRA ABSORVENTE E RESPIRÁVEL, AJUSTE CONFORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSIÇÃO DE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIÉTER, ETÁLICOS, ADESIVOS.	VIT. BABY	UNID	1200	R\$ 0,69	R\$ 828,00
113	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM XXG - COBERTURA ALGODÃO, LOÇÃO HIPOALERGÊNICA, CAMADA ULTRA ABSORVENTE E RESPIRÁVEL, AJUSTE CONFORTÁVEL E FLEXÍVEL, COMPOSIÇÃO DE POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLIÉTER, ETÁLICOS, ADESIVOS.	VIT. BABY	UNID	600	R\$ 1,20	R\$ 720,00
118	HASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO CAIXA COM 75 UNIDADES	USE IT	CAIXA	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
125	LIMPA PEDRA (PISO) GALÃO C/ 5 LITROS	DUQUIMICA	GL	215	R\$ 17,40	R\$ 3.741,00
126	LIMPA PISO GALÃO 5 LITROS	SKY	GALAO	74	R\$ 17,25	R\$ 1.276,50
129	LIMPADOR MULTI-USO FRASCO 500 ML (LIMPADOR DE USO) - LIMPADOR MULTI-USO FRASCO 500 ML (LIMPADOR DE USO GERAL).	OPMIL	FR	856	R\$ 2,80	R\$ 2.396,80
135	LOÇÃO REPELENTE DE INSETOS, NÃO OLEOSO, COM ALOE VERA, FRASCO 200 ML	SAI INSETO	UNID	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
136	LUSTRA MÓVEIS FRASCO C/ 200 ML	PERFECT	FR	95	R\$ 6,40	R\$ 608,00
151	ÓLEO DE EUCALIPTO	OPMIL	UN	76	R\$ 6,40	R\$ 486,40
152	ÓLEO DE EUCALIPTO 100ML - Limpador de uso geral, pode ser diluído em até 5 litros de água.	OPMIL	UND	122	R\$ 6,25	R\$ 762,50
175	PRENDEDOR DE PLÁSTICO P/ ROUPAS PACOTE C/ 12 UNID	GS	PCT	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 19 de 22

176	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA - Medindo 8cm, no formato retangular, acondicionado de forma adequada, contendo 12 unidades.	GABOARDI	PCT	149	R\$ 1,50	R\$ 223,50
179	QUEROSENE LATA 1LT - QUEROSENE LATA 1 LITRO, COMPOSIÇÃO: 100% QUEROSENE.	SP	LT	100	R\$ 14,45	R\$ 1.445,00
180	QUEROSENE, FRASCO DE 1 LITRO - Para Limpeza; iluminante, ponto mínimo de fulgor 40 Graus; de acordo com regulamento técnico Cnp11/82, acompanha Fispq - Nbr - 14725; registro e laudo analítico do fabricante; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.	SP	UND	523	R\$ 14,45	R\$ 7.557,35
182	REMOVEDOR GALÃO DE 5 LITROS, REMOVEDOR DE CERA - REMOVEDOR GALÃO DE 5 LITROS, REMOVEDOR DE CERA IMPERMEABILIZANTE EM GERAL. LÍQUIDO, TRANSPARENTE ALCALINO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: SOLVENTE GLICÓLICO; TOLUENO SULFONATO DE SÓDIO ALCALIZANTES E ESSÊNCIA.	SKY	GL	34	R\$ 49,10	R\$ 1.669,40
183	REMOVEDOR SEM CHEIRO, FRASCO COM 1 LITRO - FRASCO	FLOPS	UN	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
187	RODO DE ESPUMA DE 25 CM - RODO DE ESPUMA, COM BASE EM MADEIRA, ISENTO DE QUALQUER MATERIAL METÁLICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, COM CABO DE MADEIRA (LISO E ISENTO DE FARPAS), MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20 METROS.	SILVA	UN	864	R\$ 19,00	R\$ 16.416,00
190	SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG - SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG C/ OS COMPONENTES: TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMA, TAMPONANTES, CORANTES, ESSÊNCIA, CARGA E ÁGUA.	QUALIMP	CX	1406	R\$ 9,90	R\$ 13.919,40
210	SACO DE LIXO PRETO 20 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.	SILPLAS	PCT	176	R\$ 13,00	R\$ 2.288,00
214	SACO DE LIXO PRETO 60 LITROS PACOTE C/ 100 UNID.	SILPLAS	PCT	601	R\$ 15,00	R\$ 9.015,00
224	SAPÓLIO EM PEDRA DE 200 GR - SAPÓLIO EM PEDRA DE 200 GR.	RADIUM	UN	20	R\$ 2,55	R\$ 51,00
227	SAPONACEO EM BARRA 200GR - Em barra; princípio ativo quartzito; composição básica sabão e agente abrasivo; acondicionado em bopp, pesando 200 Gramas; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa.	RADIUM	UND	106	R\$ 2,95	R\$ 312,70
228	SAPONACEO EM PÓ 300GR	PERFECT	UN	58	R\$ 3,75	R\$ 217,50
229	SHAMPOO CONCENTRADO P/ LIMPEZA DE PISO GALÃO C/ 5 - SHAMPOO CONCENTRADO P/ LIMPEZA DE PISO GALÃO C/ 5 LITROS	SKY	GL	748	R\$ 14,56	R\$ 10.890,88
236	TOALHA DE PAPEL FOLHA SIMPLES INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, CLASSE I - TOALHA DE PAPEL FOLHA SIMPLES INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, CLASSE I, 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS SEM FRAGRÂNCIAS E IMPUREZAS, DE ALTA QUALIDADE, COR BRANCA, GOFRADO, AS DIMENSÕES DEVEM TER 22 CM DE LARGURA, 22 CM DE COMPRIMENTO, COM VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE + OU - 1 CM; ALVURA MAIOR QUE 85%; PINTAS MENORES QUE 5MM²/M²; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA INFERIOR A 6,0 S; CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA MAIOR QUE 5,0G ÁGUA/G DE PAPEL; FUROS MENORES QUE 10MM²/M². RESISTÊNCIA À TRAÇÃO A ÚMIDO MAIOR QUE 100N/M; CONFORME A NBR 15464-7/2007. PCT C/ 1000 UNID.	NOVO PAPEL	PCT	75	R\$ 12,60	R\$ 945,00
244	VASSOURA DE PELO NATURAL	SILVA	UN	20	R\$ 15,10	R\$ 302,00
245	VASSOURÃO COM CABO	SILVA	UNID	12	R\$ 26,10	R\$ 313,20
					Valor Total Geral:	R\$ 206.879,10

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 12 de março de 2020.
GABRIEL PERRONE
PREGOEIRO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 20 de 22

Outros Atos



MUNICÍPIO DE VIRADOURO
Estado de São Paulo
CNPJ 45.709.912/0001-75



EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA

O Município de Viradouro, por meio de sua Secretaria Municipal de Assistência Social, torna público e convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada pelo **CONCURSO PÚBLICO nº 002/2018**, segundo ordem de classificação, de acordo com o Resultado Final disposto no Edital nº 07, datado de 30 de janeiro de 2019, publicado na Edição nº 1262, páginas 8 a 21, do Diário Oficial do Município de Viradouro, na mesma data, para comparecer a partir do dia 12 de março de 2020, na Seção de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Viradouro, localizado na Praça Sagrado Coração de Jesus, nº 100, em Viradouro/SP, para fins de contratação temporária do seguinte emprego público:

CARGO – PSICÓLOGO

CLS.	NOME	DOCUMENTO
4º	ANDREA TONA GARCIA DA SILVA	0039189761

A presente convocação se faz necessária para atendimentos das demandas municipais, mais especificamente junto a Secretaria de Assistência Social, conforme justificativa anexa.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 11 de março de 2020.

VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praça Major Manoel Joaquim, 349 – Centro – CEP: 14.740-000
Telefone: (17) 3392-8800 – www.viradouro.sp.gov.br – Viradouro – SP



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 21 de 22



MUNICÍPIO DE VIRADOURO
Estado de São Paulo
CNPJ 45.709.912/0001-75



JUSTIFICATIVA

A Contratação emergencial de profissional com formação em psicologia se faz necessário com urgência, vez que o serviço de psicologia junto a Secretaria Municipal de Assistência Social foi ampliado significativamente, tendo inúmeras articulações e movimentações sociais, principalmente em torno das principais questões que envolvem a realidade social das famílias atendidas pelas políticas públicas socioassistenciais.

As ações dos profissionais de psicologia no atendimento do SUAS – Sistema Único de Assistência Social é de fundamental importância, pois de acordo com a Política Nacional de Assistência Social a vulnerabilidade envolve situações decorrentes de: perda ou fragilidade de vínculos de afetividade; pertencimento e sociabilidade; identidades estigmatizadas em termos étnico, cultural e sexual; desvantagem pessoal resultante de deficiência; exclusão pela pobreza e/ou no acesso às demais Políticas Públicas; uso abusivo de substâncias psicoativas; diferentes formas de violência advindas do núcleo familiar, grupos e indivíduos; inserção precária ou de não inserção no mercado formal e informal; estratégias alternativas e diferenciadas que podem representar risco pessoal e social; entre outras vulnerabilidades.

É importante ressaltar que a psicóloga que realiza o atendimento junto ao CRAS principal equipamento de atendimento das famílias, estará saindo de licença maternidade no final do mês de abril de 2020 e que mesmo tendo sido chamado um psicólogo não é o suficiente para a demanda nos atendimentos psicossociais e também nos diversos serviços socioassistenciais, pois são divididos em serviços de Proteção Básica e Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

Também devemos considerar que a responsabilidade quanto a estrutura física e técnica para o bom funcionamento do Conselho Tutelar compete à Secretaria Municipal de Assistência Social e a demanda que se encontra junto ao Conselho Tutelar no atendimento psicológico é significativa, devendo ser atendida com urgência.

Vejamos o que diz a Lei Municipal n. 3.533/2018:

Art. 37. Considera-se estrutura adequada para funcionamento eficiente do Conselho Tutelar, a ser disponibilizada pela Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, responsável pela Política de Assistência Social:

Praça Major Manoel Joaquim, 349 – Centro – CEP: 14.740-000
Telefone: (17) 3392-8800 – www.viradouro.sp.gov.br – Viradouro – SP



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de março de 2020

Ano VII | Edição nº 1522

Página 22 de 22



MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Estado de São Paulo
CNPJ 45.709.912/0001-75



.....

II– Equipe multidisciplinar, composta por servidores públicos municipais, sendo um profissional da área do Serviço Social, um da Psicologia, um do Direito e um da Pedagogia ou Ciências Sociais, para desempenhar rotina diária de suporte técnico;

Assim sendo, a contratação de profissional de psicologia é urgente e se faz necessário para que possamos atuar comprometidos com a promoção de direitos, cidadania, saúde e promoção da vida, tomando como referenciais os marcos legais da Política de Assistência Social que prescrevem um modelo de atuação psicossocial contemplada na atuação dos profissionais de Psicologia nos diversos espaços socioassistenciais e sempre em consonância com a realidade concreta dos usuários dessa política, buscando-se uma transformação social pautada por oportunidades, preceitos eticamente humanos e solidários.

Viradouro, 11 de março de 2020.

Vânia Eduarda Bocaletto Pontes Gestal
Secretária Municipal de Assistência Social

Praça Major Manoel Joaquim, 349 – Centro – CEP: 14.740-000
Telefone: (17) 3392-8800 – www.viradouro.sp.gov.br – Viradouro – SP